

Số: /KH-THPTHH4

Hoàng Vân, ngày tháng 5 năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026**

- Căn cứ Kế hoạch số 117/KH-BCĐ ngày 16/4/2026 của Ban Chỉ đạo chăm sóc sức khỏe Nhân dân tỉnh về triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026;

- Căn cứ Công văn số 1111/SGDDĐT-GDCT&HSSV ngày 22/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026;

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của Trường THPT Hiệp Hòa số 4;

Trường THPT Hiệp Hòa số 4 xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tổ chức triển khai Tháng hành động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với hoạt động dịch vụ ăn uống trong nhà trường, góp phần phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, bảo vệ sức khỏe học sinh.

- Việc triển khai phải được thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong nhà trường với phụ huynh học sinh và các cơ quan chức năng tại địa phương; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý các vi phạm về an toàn thực phẩm.

#### **II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TRIỂN KHAI**

- Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 được triển khai với chủ đề: “Bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm trong dịch vụ ăn uống và thức ăn đường phố”.

- Thời gian thực hiện từ ngày 15/4/2026 đến ngày 15/5/2026.

#### **III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

Tổ chức triển khai đồng bộ các nội dung theo chỉ đạo của cấp trên, trong đó tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong việc chấp hành các

quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm. Nội dung tuyên truyền được thực hiện thông qua nhiều hình thức như sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, lồng ghép trong các môn học phù hợp; đồng thời tăng cường truyền thông trực quan thông qua băng rôn, khẩu hiệu, bảng tin, website, zalo OA và các nền tảng truyền thông khác của nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng thiết thực như tìm hiểu kiến thức về an toàn thực phẩm, xây dựng góc truyền thông tại lớp học, tổ chức hoạt động ngoại khóa nhằm trang bị kỹ năng lựa chọn, chế biến và sử dụng thực phẩm an toàn cho học sinh.

- Tập trung rà soát toàn diện các điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm tại khu vực căng tin và các dịch vụ cung cấp nước uống tại nhà trường. Việc kiểm soát nguồn gốc, xuất xứ thực phẩm, nước uống được thực hiện chặt chẽ; Phân công cụ thể cán bộ phụ trách công tác an toàn thực phẩm, đồng thời kiện toàn bộ phận giám sát nhằm bảo đảm việc kiểm tra, theo dõi được thực hiện thường xuyên, liên tục.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng tại địa phương trong công tác kiểm tra, giám sát và xử lý các tình huống liên quan đến an toàn thực phẩm; kịp thời báo cáo theo quy định khi có sự cố xảy ra. Phối hợp với chính quyền địa phương trong việc quản lý các hoạt động kinh doanh thực phẩm tại khu vực cổng trường, không để xảy ra tình trạng buôn bán thực phẩm không rõ nguồn gốc, không bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm ảnh hưởng đến sức khỏe học sinh.

- Chú trọng công tác kiểm tra nội bộ, thực hiện kiểm tra thường xuyên và đột xuất trong suốt thời gian triển khai Tháng hành động nhằm kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế, bảo đảm các quy định về an toàn thực phẩm được thực hiện nghiêm túc trong toàn trường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Lãnh đạo nhà trường chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, tổ chức triển khai và kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận, cá nhân liên quan.

- Đoàn Thanh niên, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục và các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động, phát huy vai trò xung kích của đoàn viên, thanh niên trong việc thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm.

- Giáo viên chủ nhiệm có trách nhiệm tuyên truyền, quán triệt đến học sinh trong các giờ sinh hoạt lớp; thường xuyên theo dõi, nhắc nhở học sinh thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn thực phẩm, đặc biệt trong việc sử dụng thực phẩm tại khu vực cổng trường.

- Nhân viên y tế học đường tham mưu, hướng dẫn chuyên môn về công tác an toàn thực phẩm; phối hợp kiểm tra, giám sát và xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến sức khỏe học sinh.

- Các cá nhân, bộ phận liên quan đến hoạt động dịch vụ ăn nhanh, dịch vụ cung cấp nước đóng bình, đóng chai sử dụng trực tiếp trong nhà trường có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các quy định về an toàn thực phẩm và chịu sự kiểm tra, giám sát của nhà trường và cơ quan chức năng.

#### **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Kết thúc Tháng hành động, nhà trường thực hiện báo cáo kết quả triển khai theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo, bảo đảm đúng nội dung và thời gian quy định.

#### **VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện được bố trí từ nguồn ngân sách chi thường xuyên của nhà trường và các nguồn hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2026 của Trường THPT Hiệp Hòa số 4. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh; các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Phòng GDCT&HSSV (b/c);
- BGH (c/đ);
- Đoàn thanh niên (p/h);
- Giáo viên chủ nhiệm (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Đức Toàn**